
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 
  HOTĂRÎRE 

 

   

„  02 ” septembrie 2013             Nr. 209 

    mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la aprobarea rezultatelor concursului  

pentru postul de rector al Universităţii Academiei  

de Ştiinţe al Moldovei 

 

În temeiul Legii învăţămîntului nr. 547 din 21.07.95 (Monitorul Oficial 62-63/692, 

09.11.1995), Regulamentului cu privire la organizarea şi desfăşurarea concursului pentru postul de 

rector al instituţiei de învăţământ superior universitar, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 112 din 

28.02.96, Statutului Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Statutului Universităţii Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, Hotărîrii Senatului Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei nr. 10 din 16 iulie 2013, 

în conformitate cu art. 86 lit. m) şi art. 131 alin. (1) lit. h) ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare 

al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 

nr. 125-129, art. 663), Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se ia act de Darea de seamă a Comisiei de concurs pentru suplinirea posturilor de rector al 

UnAŞM şi de director general al AITT a AŞM cu privire la organizarea, desfăşurarea şi rezultatele 

concursului pentru postul de rector al UnAŞM (se anexează).  

2. Se aprobă rezultatele concursului pentru postul de rector al UnAŞM, care s-a desfăşurat 

cu respectarea cerinţelor Regulamentului cu privire la organizarea şi desfăşurarea concursului pentru 

postul de rector al instituţiei de învăţământ superior universitar, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

nr.112 din 28.02.1996.  

3. Se înaintează Guvernului Republicii Moldova propunerea de confirmare a dnei 

academician Maria Duca în postul de rector al Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

4. Controlul privind realizarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dlui mem. cor. Ion 

Guceac, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

Prim-vicepreşedinte,  

Academician         Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent       Ion GUCEAC 


